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I. PENDAHULUAN 

1.1. Latar Belakang 

Jagung (Zea mays L) merupakan salah satu tanaman pangan dunia yang 

terpenting selain gandum dan padi. Selain sebagai sumber karbohidrat, jagung 

juga ditanam sebagai pakan ternak (daun maupun tongkolnya), diambil 

minyaknya (dari biji), dibuat tepung (dari biji yang dikenal dengan istilah tepung 

jagung atau maizena), dan bahan baku industri (dari tepung biji dan tepung 

tongkolnya). Jagung yang telah direkayasa genetika juga sekarang ditanam 

sebagai bahan farmasi (Tim Karya Tani Mandiri, 2010). 

Produksi dan luas lahan jagung untuk Provinsi Sumatera Utara dari tahun 

2013 sampai 2016. Tahun 2013 Luas panen 211.750 (ha) Produksi 1.182.928 

(ton), tahun 2014 Luas panen 200.603 (ha) Produksi 1.159.795 (ton), tahun 2015 

Luas panen 243.772 (ha) Produksi 1.519.407 (ton), tahun 2016 Luas panen 

252.729 (ha) Produksi 1.557 462,8 (ton). Dari keterangan diatas dijelaskan bahwa 

produksi dan luas lahan jagung untuk provinsi sumatera utara mengalami 

peningkatan dari tahun ketahun (BPS, 2016). 

Tanaman jagung manis memiliki prospek yang baik untuk dibudidayakan, 

karena memiliki harga jual yang lebih tinggi dibanding jagung biasa dan memiliki 

umur produksi yang relatif singkat. Kebutuhan pangan yang terus meningkat 
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Lampiran 1. Rangkuman Data 

Perlakuan 
Tinggi Tanaman (cm) Panjang 

Tongkol  

(cm) 

Diameter 

Tongkol 

(mm) 

Bbt. Tongkol 

Per Tanaman 

(g) 

Prod. Tongkol 

Per Plot  

(kg) 
2 MST 4 MST 6 MST 

Kotoran Kambing 

       K0 (kontrol) 32.58    93.58  ab 157,08  b 19.92 43,43 191,67 1,63  c 

K1 (2 kg/plot / 5 ton/ha) 33.24    99.78  ab 167,11  ab 20.25 43,86 198,47 2,54  b 

K2 (4 kg/plot / 10 ton/ha) 30.08 100.67  a 170,11  a 20.56 44,44 199,31 2,88  a 

K3 (6 kg/plot / 15 ton/ha) 30.64 103.81  a 175,25  a 20.58 44,54 218,36 2,98  a 

NPK 

       N0 (kontrol) 30.10   94.10  b 157,10  b 19.19  b 42,83 183,13  b 2,04  b 

N1 (10 g/plot / 100 kg/ha) 32.27 100.77  a 169,31  a 20.67  a 44,40   205,02  ab 2,65  a 

N2 (20 g/plot / 200 kg/ha) 32.54 103.50  a 175,75  a 21.13  a 44,97 217,71  a 2,82  a 

Interaksi 

       K0N0 31.50 89.58 147.75 19.17 42,05 161,67 1,48 

K0N1 31.83 96.67 161.67 20.58 43,60 201,25 1,69 

K0N2 27.25 94.50 161.83 20.00 44,65 212,08 1,72 

K1N0 29.83 92.92 156.00 19.17 42,40 183,75 1,49 

K1N1 33.33 101.67 170.17 20.50 44,59 194,17 2,99 

K1N2 34.48 104.75 175.17 21.08 44,58 217,50 3,13 

K2N0 29.92 96.08 162.33 19.08 42,32 189,58 2,43 

K2N1 31.33 100.58 170.08 21.33 44,73 199,58 3,02 

K2N2 32.92 105.33 177.92 21.25 46,29 208,75 3,18 

K3N0 33.42 97.83 162.33 19.33 44,54 197,50 2,76 

K3N1 33.08 103.83 175.34 20.25 44,69 225,08 2,91 

K3N2 30.75 109.42 188.08 22.17 44,38 232,50 3,26 

KK (%) 9.81 6.43 7.47 8.04 5.33 15.27 15.76 
Keterangan : Angka diikuti huruf yang sama pada kolom dan baris pengamatan yang sama berbeda tidak nyata dan yang tidak bernotasi tidak berpengaruh nyata pada  

 taraf 5 % berdasarkan uji DMRT,
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Lampiran 2. Bagan Areal Penelitian  

Ulangan III Ulangan I Ulangan II 

 c 

a 

        U 

b 

 

    

 

 

 

    S 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Ukuran plot penelitian = 2mx 1 m 

b. Jarak antar plot = 50 cm 

c. Jarak antar ulangan = 100 cm 
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75 cm x 25 cm 

Lampiran 3. Bagan Tanaman Sampel 

 200 cm 25 cm 

 

 

 Jarak tanam 100 cm 

 

 

 12,5 cm 

 

Keterangan : 

- Ukuran plot 200cm x 100cm 

- Tinggi plot 30 cm 

- Jarak antar plot 50 cm 

- Jarak antar ulangan 100 cm 

- Sampel di acak, upayakan tanaman pinggir tidak menjadi sampel 
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Lampiran 4. Deskripsi Tanaman Jagung ManisVarietasSweet Boy 

Nomor : 456/ Kpts / SR. 120/ 12/2005 

Tanggal : 26 Desember2005 

Golonganvarietas : Hibrida silang tunggal F 2139 X M2139  

Umurmulaiberbunga : ± 45 hari setelahtanam 

Bentuktanaman : Tegak 

Tinggitanaman : 184 cm 

Tinggitogkol : 89 cm 

Kerebahan :Tahan 

Batang : Hijau,kokoh 

Warnadaun : Hijau gelap 

Bentukdaun : Agakterkulai 

Bentukmalai(tessel) : Agakterkulai 

Warnasekam(glume) : Hijau pucat 

Warnamalai (anther) : Kuningpucat 

Warnarambut : Kuning 

Ukurantongkol : Panjang = 18,9 cm dan diameter = 4,8 cm  

Jumlah tongkolpertanaman : 1 tongkol 

Warnabiji : Kuning cerah danmengkilat 

Barisbiji : lurus terisi penuh 

Jumlahbaris biji : 14- 16baris 

Kadargula : 14,1
0
Brix 

Berat1000biji : 124,5 gram 

Hasil : 18,0 ton /ha 

Keterangan : Beradaptasi baik di dataran rendah sampaisedang 

Pengusuk/peneliti : PT Benihinti Suburintani/ NasibW.W,Putu 

Darsama dan Setio giri  

 

Sumber :http://litbang.deptan.go.id, diakses 25 Desember 2016 
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Lampiran 5. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0N0 30,50 37,25 26,75 94,50 31,50 

K0N1 27,75 34,50 33,25 95,50 31,83 

K0N2 29,25 25,25 27,25 81,75 27,25 

K1N0 30,25 30,00 29,25 89,50 29,83 

K1N1 28,50 33,00 38,50 100,00 33,33 

K1N2 32,50 35,50 35,45 103,45 34,48 

K2N0 30,50 30,75 28,50 89,75 29,92 

K2N1 28,50 28,00 37,50 94,00 31,33 

K2N2 31,00 35,25 32,50 98,75 32,92 

K3N0 30,75 32,25 37,25 100,25 33,42 

K3N1 28,50 35,50 35,25 99,25 33,08 

K3N2 29,75 31,00 31,50 92,25 30,75 

Total 357,75 388,25 392,95 1138,95 31,64 

 

Lampiran 6. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  60,872  30,436  3,16  tn 3,44  

Kotoran Kambing 3  32,256  10,752  1,12  tn 3,05  

Pupuk NPK 2  10,553  5,276  0,55  tn 3,44  

Interaksi 6  90,003  15,001  1,56  tn 2,55  

Galat 22  211,988  9,636        

Total 35  405,672          

Koefisien Keragaman (KK) = 9,81  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 7. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0N0 89,25 90,75 88,75 268,75 89,58 

K0N1 107,25 96,00 86,75 290,00 96,67 

K0N2 92,50 101,50 89,50 283,50 94,50 

K1N0 93,50 96,00 89,25 278,75 92,92 

K1N1 104,25 95,75 105,00 305,00 101,67 

K1N2 104,50 92,75 117,00 314,25 104,75 

K2N0 95,75 96,50 96,00 288,25 96,08 

K2N1 95,50 93,75 112,50 301,75 100,58 

K2N2 103,75 104,00 108,25 316,00 105,33 

K3N0 99,50 92,50 101,50 293,50 97,83 

K3N1 102,50 106,50 103,50 312,50 104,17 

K3N2 111,00 108,50 108,75 328,25 109,42 

Total 1199,25 1174,50 1206,75 3580,50 99,46 

 

Lampiran 8. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  47,469  23,734  0,58  tn 3,44  

Kotoran Kambing 3  494,785  164,928  4,04  * 3,05  

Pupuk NPK 2  560,698  280,349  6,86  * 3,44  

Interaksi 6  74,663  12,444  0,30  tn 2,55  

Galat 22  898,448  40,839        

Total 35  2076,063          

Koefisien Keragaman (KK) = 6,43  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 9. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0N0 148,25 144,25 150,75 443,25 147,75 

K0N1 187,00 157,75 140,25 485,00 161,67 

K0N2 155,50 178,00 152,00 485,50 161,83 

K1N0 156,50 162,00 149,50 468,00 156,00 

K1N1 180,00 158,75 171,75 510,50 170,17 

K1N2 176,75 150,25 198,50 525,50 175,17 

K2N0 161,00 162,50 163,50 487,00 162,33 

K2N1 162,75 159,75 187,75 510,25 170,08 

K2N2 176,75 173,00 184,00 533,75 177,92 

K3N0 168,50 153,00 165,50 487,00 162,33 

K3N1 176,76 177,25 172,00 526,01 175,34 

K3N2 192,25 185,75 186,25 564,25 188,08 

Total 2042,01 1962,25 2021,75 6026,01 167,39 

 

Lampiran 10. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 6 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  286,455  143,227  0,92  tn 3,44  

Kotoran Kambing 3  1579,560  526,520  3,37  * 3,05  

Pupuk NPK 2  2152,646  1076,323  6,88  * 3,44  

Interaksi 6  191,342  31,890  0,20  tn 2,55  

Galat 22  3441,365  156,426        

Total 35  7651,368          

Koefisien Keragaman (KK) = 7,47  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 11. Rataan Data Pengamatan Panjang Tongkol (cm)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0N0 19,50 20,00 18,00 57,50 19,17 

K0N1 19,75 20,50 21,50 61,75 20,58 

K0N2 18,00 20,25 21,75 60,00 20,00 

K1N0 20,00 17,50 20,00 57,50 19,17 

K1N1 22,50 19,50 19,50 61,50 20,50 

K1N2 22,00 22,00 19,25 63,25 21,08 

K2N0 20,50 19,50 17,25 57,25 19,08 

K2N1 21,00 22,25 20,75 64,00 21,33 

K2N2 22,25 21,25 20,25 63,75 21,25 

K3N0 21,00 22,00 15,00 58,00 19,33 

K3N1 22,50 19,25 19,00 60,75 20,25 

K3N2 23,25 21,50 21,75 66,50 22,17 

Total 252,25 245,50 234,00 731,75 20,33 

 

Lampiran 12. Hasil Analisis Sidik Ragam Panjang Tongkol 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  14,191  7,095  2,66  tn 3,44  

Kotoran Kambing 3  2,630  0,877  0,33  tn 3,05  

Pupuk NPK 2  24,608  12,304  4,61  * 3,44  

Interaksi 6  6,531  1,089  0,41  tn 2,55  

Galat 22  58,767  2,671        

Total 35  106,727          

Koefisien Keragaman (KK) = 8,04  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 13. Rataan Data Pengamatan Diameter Tongkol (mm)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0N0 39,12 45,78 41,27 126,16 42,05 

K0N1 43,91 44,34 42,54 130,79 43,60 

K0N2 46,06 45,27 42,64 133,96 44,65 

K1N0 41,35 43,71 42,16 127,21 42,40 

K1N1 45,64 44,57 43,57 133,78 44,59 

K1N2 43,68 43,71 46,35 133,73 44,58 

K2N0 45,14 40,95 40,86 126,95 42,32 

K2N1 45,05 47,91 41,22 134,18 44,73 

K2N2 46,94 46,49 45,43 138,86 46,29 

K3N0 42,72 44,63 46,26 133,61 44,54 

K3N1 47,72 47,05 39,31 134,08 44,69 

K3N2 46,66 41,55 44,93 133,14 44,38 

Total 533,97 535,95 516,52 1586,44 44,07 

 

Lampiran 14. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Tongkol 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  19,053  9,526  1,73  tn 3,44  

Perlakuan 11  51,182  4,653  0,84  tn 2,26  

Kotoran Kambing 3  7,248  2,416  0,44  tn 3,05  

Pupuk NPK 2  29,667  14,833  2,69  tn 3,44  

Interaksi 6  14,267  2,378  0,43  tn 2,55  

Galat 22  121,185  5,508        

Total 35  191,419          

Koefisien Keragaman (KK) = 5,33  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 15. Rataan Data Pengamatan Bobot Tongkol Per Tanaman (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0N0 162,50 148,75 173,75 485,00 161,67 

K0N1 248,75 196,25 158,75 603,75 201,25 

K0N2 227,50 196,25 212,50 636,25 212,08 

K1N0 187,50 202,50 161,25 551,25 183,75 

K1N1 187,50 183,75 211,25 582,50 194,17 

K1N2 250,00 191,25 211,25 652,50 217,50 

K2N0 227,50 190,00 151,25 568,75 189,58 

K2N1 152,50 197,50 248,75 598,75 199,58 

K2N2 250,00 190,00 186,25 626,25 208,75 

K3N0 248,75 185,00 158,75 592,50 197,50 

K3N1 248,75 248,75 177,75 675,25 225,08 

K3N2 250,00 250,00 197,50 697,50 232,50 

Total 2641,25 2380,00 2249,00 7270,25 201,95 

 

Lampiran 16. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Tongkol Per Tanaman 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  6646,462  3323,231  3,49  * 3,44  

Perlakuan 11  12157,727  1105,248  1,16  tn 2,26  

Kotoran Kambing 3  3547,436  1182,479  1,24  tn 3,05  

Pupuk NPK 2  7345,628  3672,814  3,86  * 3,44  

Interaksi 6  1264,663  210,777  0,22  tn 2,55  

Galat 22  20931,913  951,451        

Total 35  39736,102          

Koefisien Keragaman (KK) = 15,27  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 17. Rataan Data Pengamatan Produksi Tongkol Per Plot (kg)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0N0 1,87 1,39 1,19 4,44 1,48 

K0N1 1,87 1,87 1,33 5,06 1,69 

K0N2 1,88 1,88 1,41 5,16 1,72 

K1N0 1,71 1,43 1,33 4,46 1,49 

K1N1 2,29 2,96 3,73 8,98 2,99 

K1N2 3,75 2,85 2,79 9,39 3,13 

K2N0 2,44 2,23 2,61 7,28 2,43 

K2N1 3,73 2,94 2,38 9,06 3,02 

K2N2 3,41 2,94 3,19 9,54 3,18 

K3N0 2,81 3,04 2,42 8,27 2,76 

K3N1 2,81 2,76 3,17 8,74 2,91 

K3N2 3,75 2,87 3,17 9,79 3,26 

Total 32,31 29,15 28,72 90,17 2,50 

 

Lampiran 18. Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Tongkol Per Plot 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,640  0,320  2,05  tn 3,44  

Kotoran Kambing 3  10,148  3,383  21,70  * 3,05  

Pupuk NPK 2  4,105  2,052  13,16  * 3,44  

Interaksi 6  2,342  0,390  2,50  tn 2,55  

Galat 22  3,430  0,156        

Total 35  20,665          

Koefisien Keragaman (KK) = 15,76  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 19. Rataan Data Pengamatan Produksi Tongkol Per Hektar (ton)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0N0 9,33 6,94 5,95 22,22 7,41 

K0N1 9,33 9,33 6,67 25,32 8,44 

K0N2 9,38 9,38 7,03 25,78 8,59 

K1N0 8,53 7,13 6,65 22,31 7,44 

K1N1 11,44 14,81 18,66 44,91 14,97 

K1N2 18,75 14,25 13,97 46,97 15,66 

K2N0 12,19 11,16 13,03 36,38 12,13 

K2N1 18,66 14,72 11,91 45,28 15,09 

K2N2 17,06 14,72 15,94 47,72 15,91 

K3N0 14,06 15,19 12,09 41,34 13,78 

K3N1 14,06 13,78 15,84 43,69 14,56 

K3N2 18,75 14,34 15,84 48,94 16,31 

Total 161,53 145,73 143,58 450,85 12,52 

 

Lampiran 20. Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Tongkol Per Hektar 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  16,011  8,005  2,05  tn 3,44  

Kotoran Kambing 3  253,694  84,565  21,70  * 3,05  

Pupuk NPK 2  102,613  51,306  13,16  * 3,44  

Interaksi 6  58,548  9,758  2,50  tn 2,55  

Galat 22  85,752  3,898        

Total 35  516,618          

Koefisien Keragaman (KK) = 15,76  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 21. Dokumentasi Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            1. Pembukaan Lahan                2.Pembuatan Plot 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 3. Persiapan Benih 4. Menanam Benih 
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         5. Pemupukan           6. Penanggulangan Hama 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          7.  Penyiraman                 8. Pengamatan 
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       9. Tanaman Jagung penelitian   10 Hasil Panen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Supervisi 


